reparandas . Paulo post, hoc incoeptum op.us perficiendo, religiosam insti

tuit Sororum familiam cui nomen ab Adoratione Reparatrice indidit, ab 

apostolica Sede die 15 iulii anni 1865 recognitam et approbatam, in qua, 

muta to nomine, Maria Teresia nuncupa ta est. Ibi iugiter perseverans, 

anno 1863 mense iulio, letali morbo vexata, eoque ingravescente Eccle

siae sacramentis refecta ac roborata, die 30 augusti , inter dilectas filias 

ac sorores pie obiit. Virtutum opinio quam Dei Famula vivens sibi 

acquisierat, post eius obitum magis in dies invalescens, archiepiscopali 
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Curiae Parisiensi causam dedit, ut super ea Inquisitio Ordinaria Infor

mativa conficeretur. Hisce actis processualibus expletis et ad sacram 

Rituum Congregationem delat is , servato iuris ordine , q u u m , peracta 

revisione scriptorum ipsius Dei Famulae , nihil obstet quominus ad 

ulteriora procedi possit, instante R. P. D. Raphaele M. Virili, episcopo 

tit. Troadensi , huius Causae postulatore, at tentis obsequentibus litteris 

de eiusmodi Causa introducenda ad beat issimum Pa t rem P ium X missis 

ab augustis Impera torum aut Regum familiis; enixisque postulationi

bus quorundam Emorum S. R. E. Cardinalium, complurium Rmorum 

Sacrorum Antistitum, ex ut roque clero, al iorumque virorum ecclesiastica 

vel civili dignitate praestant ium, necnon communi ta tum religiosarum 

una cum Sorore Teresia Maria a S. Corde Iesu, moderatrice generali 

Sororum ab Adoratione Reparatrice, Emus ac Rinus Dnus cardinalis 

Iosephus Calasanctius Vives y Tuto, eiusdem Causae Ponens seu Relator, 

in Ordinariis sacrorum Ri tuum Congregationis comitiis subsignata die 

ad Vaticanum coadunatis, sequens dubium discutiendum proposuit: An 

signanda sit Commissio introductionis Causae, in casu et ad effectum 

de quo agitur? Et Emi ac Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepo

siti, post relationem ipsius Emi Ponentis , audito R. P. D. Alexandro 

"Verde, S. Fidei Promotore, omnibusque sedulo discussis ac perpensis, 

rescribendum censuerunt : Affirmative seu signandam esse Commissionem, 

si Sanctissimo placuerit. Die 4 martii 1913. 

Facta postmodum de his sanctissimo Domino nostro Pio Papae X 

per infrascriptum Cardinalem sacrae Rituum Congregationi Praefectum 

relatione, Sanctitas Sua, Rescriptum eiusdem sacrae Congregationis ra tum 

habens , propria manu signare dignata est Commissionem Introductionis 

Causae beatificationis et canonizationis Ven. Servae Dei Mariae Teresiae 

Dubouché, fundatricis congregationis Sororum ab Adoratione Repara

trice, die 18 marti i 1913. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 

L. S. 

f Pet rus La Fontaine , Episc. Charystien., Secretarius. 
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SACRA ROMANA ROTA 

ARGENT1NEN. 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( W A R T H E R - V I E K E B S H E I M E R ) . 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 

nono, die 10 iulii 1912, BR. PP. DD. Fridericus Cattani, Ponens, Antonius 

Perathoner et Iosephus Alberti, Auditores de turno, in causa Argentinen. -

Nullitatis matrimonii (instantepro appellatione adversus sententiam Curiae 

Argentinensis, diei 13 novembris 1909, defensore matrimonii ex officio) inter 

Àemiliam Warther , repraesentatam per legitimum procuratorem advoca

tum Ioachim Antonelli-Costaggini, et Fridericum Wiekersheimer, contuma

cem, interveniente et disceptante in causa vinculi defensore ex officio apud 

hoc S. Tribunal; sequentem definitivam tulerunt sententiam. 

Aemilia Warther, na ta die 28 augusti 1878, Daileunden in urbe, quum 

in loco Bischleim, prope urbem Argentinensem, una cum matre mora-* 

retur, ibi Fridericum Wiekersheimer novit, virum protestanticae sectae 

addictum ac moribus pessimum. Quamvis Aemilia nul lum erga eum 

foveret amorem, tamen propter nimiam suae familiae egestatem, sua

dente matre et sorore, ei se nupturam promisit, apposita conditione, ut 

matr imonium in templo catholico, coram suo parocho, celebraretur; quod 

ille promisit . Interim ab Aemilia dispensatio ab impedimento mixtae 

religionis petitur. Die vero pro civili contractu statuta, vertente anno 1899, 

Fridericus et Aemilia coram laico magistratu stiterunt, et iuxta legem 

adstipulati sunt. Postea apud sponsae matrem coenatum eunt, quae 

virum apertissime monet, non adhuc posse cum sua fi l ia coire, quia 

matr imonium nondum celebrarunt ; quare vir domum suam abiit. Die 

postera tamen rediit, ut Aemiliam secum duceret. Tunc Aemilia ei in 

memoriam revocavit , se velle coram suo parocho matr imonium in 

templo catholico celebrare. Fridericus e contra coram suo ministello, 

in lu therana ecclesia S. Aureliae, illud celebrare proposui t ; renuit acer

r ime Aemilia, et ideo u t r inque dissensio exorta est, quae toto itinere 

perduravit , usque dum currus Grüneberg pervenit, quem locum Fride

ricus incolebat, ubi nuptiale p rand ium paraverat . Aemilia moerens con

vivio consedit, adstant ibus mat re et sorore sua, necnon Friderici consan

guineis. At parum cum Friderico est locuta, et pr iusquam convivium ad 
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finem adduceretur , ipsa e cubiculo discessit, et plorans aiebat, se nuptam 

Friderico non esse. Interim Fridericus, inebriatus, Aemiliam minis impe-

tiit. Quibus tandem visis, mater sponsae, quae arbi t rabatur et ipsa adhuc 

matr imonium non esse celebratum, iussit eam omni pacto secum redire 

domum; at sponsus, ira pessima plenus, minas sponsae intulit, se con

vivas omnes occisurum si ipsa eum desereret ; quibus minis exterritae, 

mulieres sponsam manere suaserunt, non ita tamen ut cum ebrio viro 

cubaret, sed ut ira eiusdem sedaretur ; mox, quia infectum matr imonium 

putabatur , die sequenti , in maternam domum rediret. Sponsa igitur, ma

gis quam oportebat, a marito abhorrere coepit, i l lamque noctem, fratriae in 

cubiculo degit: atque mane sequenti ad maternam domum rediit. Rursus 

vero sequenti die, in materna domo disputationes innovatae sunt. Mater 

enim i terum pertimuit, ne maritus, licet pessimus, in tan ta domus ege

state aufugeret: et insuper ne minor quoque fil ia, maioris natae scandalum 

renovaret (maritum enim ista deseruerat) et futurum contractum sper-

neret. Quare, quamvis illa obtestaretur passim, nullo se vinculo mari to 

adhuc constringi, mater sperare non destitit, fore tandem ut pervicacitas 

viri vinceretur et hic quomodocumque ad matr imonium catholico r i tu 

ineundum adduceretur. Post t r iduum igitur, hac suadente spe, viro sese 

sponsam concessit. At pro ea spe, quam mater conceperat, vinculum ca

tholico ritu firmandi, supremam iniuriam filia suscepit. Vix enim post 

t r iduum, ad medicum confugere eam oportuit , qui eam invenit, primo 

sane accubitu, pessima tabe a viro contaminatam. Suasit igitur, ut ab 

eo discederet et divortium postularet. Morbus pessimus legitima civilibus 

iudicibus visa est divortii declarandi ratio, deinde post fere decennium 

et pos tquam Aemilia iam cum alio viro se vinculo civili obstrinxerat , 

causa ad Curiae episcopalis Argentinen. t r ibunal delata est, ubi est 

p r o n u n t i a t a m : « Matrimonium ab Aemilia War ther initum cum Fride-

« rico Wiekersheimer nullum esse et invalidum ex capite defectus con-

« sensus requisiti ». Cum autem ab ea sententia sacri vinculi adsertor 

appellationem de iure interposuerit , nunc causa ad nostrum venit Tri

bunal, sub dubio : An constet de nullitate matrimonii in casu. 

Ratio dubitandi in hac causa praesertim in eo consistit, quod cum 

in Argentinensi dioecesi caput Tametsi, sacri Tridentini Concilii, num

quam fuerit publicatum, dir imens impedimentum clandestinitatis inibi 

non viget, ita ut contractus, etiam civilis, verum et validum matr imonium 

constituere possit. Nec per se validitati officit falsa coniugum suppositio, 

quod aliquod exstet impedimentum dirimens, si hic error concomitans 

si t , scilicet voluntatem non determinet ad cont rahendum, sed eam 
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comitetur et, facta ab eo praecisione, idest eo tempestive detecto, actus 

nihilominus celebratus fuisset; et insuper, quia inter sponsos copula 

intervenit, quae si maritali affectu posita est, iure ipso na turae matri

monium perficit. At quoad pr imum, prae oculis haberi oportet, matri

monium, utpote contractum, mutuo consensu effici. Omnis enim con

tractus in t an tum valet, in quan tum contrahentes se obligare voluerunt. 

Ideo doctores in hoc omnes conveniunt, quod, si contrahentes matri

monium, vel etiam u n a pars , in locis ubi clandestinitatis dirimens impe

dimentum non viget, non aliud in matrimonio civili facere voluerunt 

quam civilem caeremoniam, christ ianum matr imonium nullimode con

trahatur . Etsi autem inibi haec civilis caeremonia praesumptionem in 

favorem veri matrimonii constituat, praesumptio ista iuris t an tum est, 

et ideo contrariam admitti t probat ionem. Cum haec in comperto apud 

omnes doctores sint, unum vel a l terum textum ex eis decerptum addu

cere sufficiat. I ta ex .g r . D'Annibale: « . . . Q u a m o b r e m , si ubi matrimo-

« n ium valide contrahi tur sine parocho et test ibus, sponsi civile matri-

« monium contrahant, et alter ex eis intendat civilem dumtaxat., r i tum 

« peragere (quod est praesumendum, quia matr imonium graviter illi— 

<< citum foret) hoc ne intelligi quidem potest » (Summ. Th. Mor., vol. III, 

De Matrim., n. 443,1). Item Gasparr i : « . . . error circa validitatem matr i -

« monii verificatur si u t raque vel al terutra pars puta t obstare aliquod 

« impedimentum dirimens, et matr imonium esse irritum, dum nullum 

« obstat impedimentum, et matr imonium per se v a l e t . . . Si contrahens 

« intendit, quantum in se est, verum matr imonium, consensus a d e s t . , . 

« si non intendit verum matr imonium, sed potius concubinatum, cae-

« remoniam mere civilem, sponsalia, etc., consensus deest, et ideo matri-

« monium est nul lum, etsi impedimentum dirimens fuerit putat ivum 

« tan tum » (T. C, De Matrim., vol. I l , 904-906). Eadem habet Wernz: 

« Si sponsi catholici cum acatholicis baptizatis contrahentes alicubi legi 

« Ne temere (nec Tridentinae) non sunt adstricti, in mere civili matri-

« monii celebratione, etsi illicitum, t amen validum ineunt matr imonium, 

« dummodo intentionem habeant vere contrahendi matr imonium, neque 

« aliud obstet impedimentum canonicum; at si civilem t an tum velint 

« performare caeremoniam, quam ex ipsorum intentione sequatur in 

« ecclesia coram ministro cultus, verus contractus matrimonialis religiose 

« celebratus, omni valore caret matr imonium civile. Quare in his locis 

« talia matr imonia civilia nequaquam valida sunt propter formam legemque 

« civilem servatam, neque absolute et simpliciter, sed cum clausula: Dum-

« modo constet de mutuo eorum consensu (cfr. S. C. Inq., 6 sept. 1876) i. ?e. 

« coniugum ad tramites antiqui iuris Decretalium » (Ius. Decret., tit. IV, 
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tit. 3, n. 207). Et alio in loco: « Denique error iuris de valore matrimonii 

« haberi potest, si u n u s vel u terque sponsus falso existimat suis nuptiis 

«va l ide celebrandis obstare impedimentum dirimens. Quo in casu si 

« partes contrahentes consensum praestare volunt quan tum possunt 

« ( u t communiter praesumitur) , matr imonium est validum; secus, si 

« solummodo intendunt concubinatum vel meram caeremoniam civilem, 

« indubitanter est nul lum et irri tum. Nam, in priore suppositione, verus 

« adest consensus, cuius efficaciae obiective impedimentum non obstat, 

« in altera consensus in verum matr imonium plane deest » (Ibi, tit. IV, 

n. 228 in fine). Nec dicendum, contrahentes, si assensum ad verum 

matr imonium non praebuerint , mendacium dixisse, quia verbis a magi

stratu civili prolatis assensi sunt, quae matr imonium significabant. 

« Nam (ut bene notat Rosset I. C, n. 231 et seq., cum Secretario S. C. G. 

« in Disceptat., anno 1879) verba et signa, quae sic coacti compelluntur 

« adhibere, directa sunt ad significandum obsequium erga legem civilem 

« et ad satisfaciendum eius praecepto, ut matr imonium verum, iam con-

« t rac tum vel deinde contrahendum, non debitis privetur civilibus effe-

« ctibus. Talis significatio verborum ac signorum determinatur, sive ex 

« sensu Ecclesiae, iuxta cuius leges in tendunt contrahere, sive ex com-

« muni fidelium usu et opinione, sive ex na tura actus, prout licite fieri 

« potest. Quapropter non sunt idonea ad natural i ter significandum con-

« sensum internum contrahendi de praesenti , quia, urgente necessitate, 

« ad alium finem tendunt ac recte in eo consistunt, quoad eos etiam, sane 

« plurimos, qui nullum tunc matr imonium peragere volunt » (Cf. quoque 

S. C. G. in c. Olmucen., 7 ianuarii 1899; Leitner I. G., p. 123, 632 sq.). 

Doctrinis, quas supra retul imus, minime contradicit Instructio S. G. de 

Prop. Fide ad vicar. apost. Gonstantinopolitanum, 1 oct. 1785; ibi enim 

dicitur, valida esse matr imonia christ ianorum coram iudice turcico cele

brata , si contrahentes, quamvis reputent hoc non sufficere validitati matri

monii, tamen si scirent sufficientiam huius sui actus ad effectum ineundi 

verum coniugium, omnino vellent hoc inire. Etenim uti Instructio habe t : 

« . . . s econdo le circostanze del caso proposto, non può dubitarsi del 

« vero, legittimo, interno e reciproco consenso dei contraenti ». 

Investiganda igitur est in singulis casibus contrahentium voluntas, 

a qua tota quaestio validitatis matrimonii pende t ; ideo at tente inspi

ciantur oportet omnes tum loci, tum temporis, tum personarum circum

stantiae, quia, ut bene ait Gasparri (1. n. 906), magis hic de facto 

quam de iure agitur. In primis ut i cer tum habendum est, quod igno

rant ia quae non tan tum concomitánter se habet ad actum, sed se habet 

causaliter ad id quod fit , omnino tollit voluntarium, quia cum voluntas 
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sit facultas caeca, ab intellectu dependet, unde effatum: nil volitum, 

quin praecognitum. Quae doctrina a iure romano consecrata est ; ubi 

habe tu r : * In id autem quod ignoratur, nec ullus actus nec consensus 

« ullus tendere potest » (L. non idcirco 4 Cod. de Iur. et fact. ignoran

tia). Si igitur prudenter iudicare possumus, Aemiliam nullimode scivisse 

coram laico magistratu se verum matr imonium posse celebrare, hoc 

infectum esse merito suspicari debemus. Quod autem illa revera igno

raverit , p r imum colligere possumus a communi in his regionibus 

catholicorum opinione circa matr imonia coram iudice laico celebrata. 

Etenim in tota Germania a catholicis civile coniugium pro mera t an tum 

caeremonia habetur , quae coram Deo et Ecclesia nul latenus verum 

mat r imonium efficit (Archiv. F. R. Kirchenrecht, vol. 33, pag. 192 sq.). Ad 

hanc sane opinionem efformandam non pa rum contr ibuerunt instru

ctiones episcoporum illius regionis, qui, ad praecavenda mala quae a 

civili matrimonio oriri possunt , solliciti fuerunt ad fideles suos inonen-

dos, civile coniugium esse insti tutionem reipublicae, quae parit t an tum